РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2018 года                                                            Протокол № 24

О проведении первомайской акции
профсоюзов в 2018 году под девизом
«За достойный труд, за справедливую
социальную политику!»

Федерация Независимых Профсоюзов России в рамках Дня международной солидарности трудящихся 1 Мая проводит коллективные действия с требованиями защиты социально-трудовых прав и экономических интересов трудящихся.
В приоритете требований профсоюзов остаются достойная заработная плата, сохранение рабочих мест и обеспечение полной занятости, надежные социальные гарантии работников и безопасный труд.
Президиум областного комитета Саратовской областной организации Российского профсоюза работников культуры считает необходимым поддержать требования Федерации независимых профсоюзов России и, рассмотрев постановления Президиума Центрального Комитета Российского профсоюза работников культуры, Федерации профсоюзных организаций Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Членским организациям Профсоюза поддержать традиции профсоюзного движения и принять активное участие в акциях профсоюзов, посвященных 1 Мая.
2. Профсоюзным организациям г. Саратова и Энгельса принять участие в шествии профсоюзов 1 мая 2018 года под девизом «За достойный труд, за справедливую социальную политику!».
Сбор участников: в 9-30 часов у киоска «МК в Саратове» на Аллее роз между улицами Мирный переулок и Чапаева. Начало движения в 10-00 часов по пр. Кирова до ул. Радищева.
3. Председателям районных комитетов профсоюза, председателям первичных профсоюзных организаций учреждений культуры на заседаниях коллегиальных органов, профсоюзных собраниях обсудить данное постановление, провести разъяснительную работу среди работников о целях и задачах коллективных действий, принять решения об участии в первомайских акциях на местах, использовать материалы IV Пленума обкома Профсоюза. Сообщить до 8 мая т.г. в областной комитет Профсоюза о количестве участников прошедшей акции.
4. Рекомендовать членским организациям использовать в ходе массовых акций общие первомайские лозунги профсоюзов:
1. Нет сдерживанию роста зарплаты!
2. Нет снижению уровня жизни!
3. Нет - долгам по зарплате в учреждениях культуры!
4. Достойная зарплата – достойная пенсия!
5. Спасём культуру на селе!
6. Требуем индексации должностных окладов работников бюджетной сферы!
7. Мир! Труд! Май! Культуру сохраняй!
8. Профсоюзы за мир!
9. НЕТ – росту налогов и цен, ДА – росту зарплат, пенсий и пособий!!
10. Молодым – работу, пенсионерам – заботу!!
11. Нет снижению государственных социальных гарантий!
12. Требуем МРОТ на уровне прожиточного минимума!
13. Трудовой народ – за достойный МРОТ!
14. Достойные пенсии, а не пособие по бедности!!
15. Социальные гарантии трудящимся, а не финансистам!
16. Индексацию зарплаты и пенсий – не ниже уровня инфляции!
17. Индексация пенсии работающим пенсионерам!
18. Безопасным условиям - ДА! Росту профзаболеваний – НЕТ!
19. Работающий человек не должен быть бедным!
20. Нет – коммунальному грабежу!
21. За сохранение рабочих мест!
22. За мир и стабильность!
23. Законность! Занятость! Зарплата!
24. Есть инфляция – должна быть индексация!
25. Сильные Профсоюзы – Сильная Россия!

Председатель областной
организации Профсоюза

	[image: ]

В.Н. Дмитриева

image1.jpeg